Nº 69, terça-feira, 10 de abril de 201226 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012041000026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

EDITAL No- 48, DE 5 DE ABRIL DE 2012
CONCURSO PÚBLICO PARA O MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Universidade Federal de Pelotas, por meio do Centro de
Gerenciamento de Informações e Concursos, torna pública a homo-
logação das inscrições do Concurso Público para o Magistério Su-
perior, conforme decisão em reunião do Conselho Coordenador do
Ensino, da Pesquisa e da Extensão - COCEPE, em 05/04/2012, após
recurso administrativo de candidatos e baseando-se no que reza o
parágrafo único do artigo 19 do Decreto no- 6.944 de 2009, conforme
segue:

- Área: Inspeção de Produtos de Origem Animal, Processo no-

23110.006790/2011-56, regido pelo Edital CGIC no 13/2012, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 27/01/2012.

Inscrições Homologadas com base no § único do art. 19 do Decreto 6.944/2009:
Priscila Alves Dias
Elizabeth Schwegler
Rodrigo Corrêa França
Pedro de Souza Quevedo

CHRISTIANO MARTINO OTERO ÁVILA
Diretor do Centro

MANOEL LUIZ BRENNER DE MORAES
Reitor

Em exercício

EDITAL DE 3 DE ABRIL DE 2012
RETIFICAÇÃO EDITAL CGIC No- 37/2012

A Universidade Federal de Pelotas, criada pelo Decreto-lei
n° 750, de 08 de Agosto de 1969, no uso de suas atribuições legais,
nos termos da Lei no- 8112, de 11 de dezembro de 1990, e suas
alterações, da Lei no- 11091, de 12 de janeiro de 2005, da Lei no-

11233, de 22 de dezembro de 2005, do Decreto no- 6944, de 21 de
agosto de 2009, da Portaria / MEC no- 243, de 03 de março de 2011,
publicada no DOU de 04 de março de 2011, da Portaria Intermi-
nisterial no- 440, de 17 de outubro de 2011, DOU de 18 de outubro de
2011, e conforme disposições deste edital, resolve TORNAR PÚ-
BLICO a retificação do Edital CGIC no- 037/2012, destinado ao pro-
vimento de cargos da carreira de Técnico-Administrativo em Edu-
cação do Quadro de Pessoal Permanente da Universidade Federal de
Pelotas - UFPEL, sob o Regime Jurídico Único, de que trata a lei no-

. 8.112/1990, e suas respectivas alterações.
onde se lê:
5.3-DOS CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS
I V. M a t e m á t i c a
Operações com números reais: adição, subtração, multipli-

cação, divisão, potenciação e radiciação; Razão e Proporção; Regra
de Três- simples e composta; Porcentagem; Juros-simples e com-
posto; Perímetros;. Áreas. Volumes; Estatística; Gráficos; Média Arit-
mética e Média Ponderada; Lógica.

leia-se:
5.3-DOS CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS
I V. M a t e m á t i c a
Operações com números reais: adição, subtração, multipli-

cação, divisão, potenciação e radiciação; Razão e Proporção; Regra
de Três- simples e composta; Porcentagem; Juros-simples e com-
posto; Perímetros; Áreas. Volumes; Estatística; Gráficos; Média Arit-
mética e Média Ponderada; Lógica (Conceitos básicos das propo-
sições: conectivos, conjunção, negação com o uso ou não de tabela-
verdade. Proposições: condicionais, recíproca, inversa, contrapositiva
e bicondicionais. Equivalências lógicas.)

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
As demais disposições do Edital CGIC no- 037/2012 per-

manecem inalteradas.

CHRISTIANO MARTINO OTERO ÁVILA
Diretor do Centro de Gerenciamento

de Informações e Concursos

ANTONIO CESAR GONÇALVES BORGES
Reitor

EDITAL DE 9 DE ABRIL DE 2012
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 43/2012

A Universidade Federal de Pelotas, por meio do Centro de
Gerenciamento de Informações e Concursos - CGIC, RETIFICA o
Edital CGIC no- 043, de 26 de março de 2012, publicado no Diário
Oficial da União de 29/03/2012 , conforme segue.

1. Fica CANCELADO o Concurso Público para o cargo de
Médico Veterinário, conforme Memorando PRGRH no- 079, de
02/04/2012.

1.1. Os candidatos já inscritos terão a devolução da taxa de
inscrição, mediante requerimento apresentado ao CGIC, no prazo de
até vinte (20) dias, contado da data de publicação desta retificação no
Diário Oficial da União. Nesse requerimento devem constar: nome
completo, dados da conta bancária (do próprio candidato), CPF, en-
dereço e deve ser anexada cópia do boleto bancário.

2. No Anexo 4, cargo: Técnico em Prótese Dentária, ficam
EXCLUÍDOS do Programa da Prova Prática os itens: 3. Fundição de
coping metálico; 4. Aplicação de sistemas cerâmicos; 5. Confecção de
inlay, onlay e overlay; e 10. Sistemas Metal Free: particularidades
técnicas nos procedimentos laboratoriais.

3. No Anexo 4, cargo: Administrador de Edifícios, no Pro-
grama:

onde se lê:
Conhecimentos Específicos
1. Administração: teorias e processos:
_ Abordagem das relações humanas
_ Critérios de relevância na Organização Clássica
_ A Organização, a Administração e o Administrador
_ Planejamento
_ Tomada de decisões gerenciais e resolução de problemas
2. Teoria Geral da Administração:
_ Administração científica
_ Teoria das relações humanas
3. Normas sobre:
_ Horário de funcionamento
_ Trânsito de pessoas, volumes, objetos e bens móveis
_ Serviços de vigilância e segurança
_ Instalações, aparelhos e equipamentos
_ Limpeza e conservação
4. Contratação de serviços:
_Termo de referência
_ Vigência de contratos
_ Fiscalização de contratos
_ Serviços de limpeza, conservação e vigilância
5. Licitações e contratos administrativos
_Obras e serviços na Administração Pública
_ Modalidades de licitação, limites e dispensa
Bibliografia Sugerida:
Administração: Teorias e Processos - Geraldo R. Caravantes,

Cláudia B. Caravantes, Mônica C. Kloeckner - São Paulo: Pearson
Prentice Hall, 2005. Capítulos: 07, 12, 14, 19, 20 e 21.

Introdução à teoria geral da administração - Idalberto Chia-
venato - 5.ed. - São Paulo: Makron Books, 1997. Capítulos: 1, 3 e
5.

Manual de normas e procedimentos administrativos - Se-
cretaria de Gestão Administrativa - Governo do Distrito Federal.
Parte II: Logística, Módulo: Administração de edifícios.

Instrução Normativa SLTI/MPOG No- 02, de 30/04/2008 e
anexos IV e V.

Licitações e Contratos Administrativos (Lei No- 8.666/93 e
demais normas reguladoras).

leia-se:
Conhecimentos Específicos
1. Normas sobre:
_ Horário de funcionamento
_ Trânsito de pessoas, volumes, objetos e bens móveis
_ Serviços de vigilância e segurança
_ Instalações, aparelhos e equipamentos
_ Limpeza e conservação
2. Práticas de manutenção
3. Contratação de serviços:
_Termo de referência
_ Vigência de contratos
_ Fiscalização de contratos
_ Serviços de limpeza, conservação e vigilância
4. Licitações e contratos administrativos
_Obras e serviços na Administração Pública
_ Modalidades de licitação, limites e dispensa
Bibliografia Sugerida:
Manual de normas e procedimentos administrativos - Se-

cretaria de Gestão Administrativa - Governo do Distrito Federal.
Parte II: Logística, Módulo: Administração de edifícios.

Instrução Normativa SLTI/MPOG No- 02, de 30/04/2008 e
anexos IV e V.

Licitações e Contratos Administrativos (Lei No- 8.666/93 e
demais normas reguladoras).

Manual de Obras Públicas - Edificações e seus anexos, de-
nominado "Práticas de Manutenção - SEAP", instituído pela Secre-
taria de Estado da Administração e do Patrimônio - SEAP em con-
junto com a Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação -
SLTI, através da Portaria MPOG no- 2.296, de 23 de julho de 1997.

CHRISTIANO MARTINO OTERO ÁVILA
Diretor do Centro

ANTONIO CESAR GONÇALVES BORGES
Reitor

PRÓ-REITORIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO No- 4/2012

Processo: 23110.005384/2011-76, entre UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS e o BANCO DO BRASIL S/A. CNPJ:
00.000.000/0001-91. Objeto: Concessão onerosa de espaço físico,
destinado à instalação de terminal de auto-atendimento bancário, sito
a Rua Gomes Carneiro, no- 01, bairro Centro - Pelotas/RS. Vigência:
04/04/2012 a 04/04/2013.

EXTRATO DE CONTRATO No- 10/2012

Processo: 23110.000172/2011-01, entre UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS e a empresa JONATÃ DANEMBERG MACHADO
ME. CNPJ: 14.950.092/0001-85. Objeto: Concessão de espaço físico,
destinado à instalação de serviço de reprografia, sito a Duque de
Caxias , no- 250, bairro Centro - Pelotas/RS. Vigência: 09/04/2012 a
09/04/2013.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2011 - UASG 154048

Número do Contrato: 70/2011. No- Processo: 23111013981201101.
TOMADA DE PREÇOS No- 20/2011 Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO -PIAUI. CNPJ Contratado:
09200339000106. Contratado : CONSTRUTORA NORMA LTDA
ME -Objeto: Dilatação do prazo para a execução dos serviçõs de
Construção da Fábrica de Ração, no Campus Universitário Professora
Cinobilina Elvas em Bom Jesus. Fundamento Legal: Lei 8666, de 21
de junho de 1993, com suas alterações subsequentes e legislação
correlata. Vigência: 29/04/2012 a 07/06/2012. Data de Assinatura:
24/03/2012.

(SICON - 09/04/2012) 154048-15265-2012NE800270

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 47/2012 - UASG 154048

No- Processo: 23111.0199771148 . Objeto: Registro de preços para
aquisição de Capelas Centrais, Armários e Outros, incluindo, for-
necimento, montagem e instalação, para Ampliação da Infraestrutura
Analítica e Química do Grupo de Geoquímica Orgânica da UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, em conformidade com as es-
pecificações e detalhamentos consignados no Anexo I do Edital. Total
de Itens Licitados: 00007 . Edital: 10/04/2012 de 08h30 às 11h30 e de
14h às 17h30 . Endereço: Campus Universitario Ministro Petronio
Portela TERESINA - PI . Entrega das Propostas: a partir de
10/04/2012 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 23/04/2012 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO FRANCISCO MARTINS FORTES
Pregoeiro

(SIDEC - 09/04/2012) 154048-15265-2012NE800270

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 42/2012

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 30/03/2012 . Objeto: Contratação de serviço
terceirizado de recepção.

ROGERIO COLACO DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 09/04/2012) 154049-15266-2012NE800221

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Processo no- 2312200617/2010-29, CONTRATANTE: Universidade
Federal de São João del-Rei - UFSJ. OBJETO: Tornar sem efeito a
publicação do extrato de credenciamento, DOU 15/03/12, pág. 36.
Empresa: MCA Cozinha Industrial Ltda. JUSTIFICATIVA: o contrato
é publicado no SIASG/SICON. SIGNATÁRIO Prof. Helvécio Luiz
Reis, Reitor da UFSJ.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2011 - UASG 154050

Número do Contrato: 102/2011. No- Processo: 23113012011201014.
PREGÃO SISPP No- 105/2011 Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE -SERGIPE. CNPJ Contratado:
11176432000174. Contratado : LINS-SERVICOS GERAIS LTDA-
ME -Objeto: Majorar valor global. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 21/03/2012 a 01/08/2012. Valor Total: R$383.260,70. Fon-
te: 112000000 - 2012NE800162. Data de Assinatura: 21/03/2012.

(SICON - 09/04/2012) 154050-15267-2012NE000013

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO No- 56, DE 4 DE ABRIL DE 2012

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado

final do Processo de Seleção para contratação de Professor por tempo

determinado (Substituto/Temporário) para o Núcleo de Ciência e En-

genharia de Materiais do Campus Universitário Prof. José Aloísio de

Campos, objeto do Edital no- 12/2012, publicado no D.O.U. em

12/03/2012, conforme informações que seguem:

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-04-10T06:02:40-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial